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Општина Вејле, Данска

• Централна Данска

• 6-та по големина

• Површина од 106 хектари

•105.000 жители

• 10.000 вработени

Фокус:

• Бизнис и образование

• Активни граѓани, интеграција и 

глобализација



ALL.4.EU – Граѓаните за Европа

 Пилот проект 2009 - 2010.

 Данска, Хрватска, Бугарија, Италија, Малта, 

Словачка.

 Да се надмине јазот помеѓу граѓаните и ЕУ.

 Да се постават локални и транс-национални граѓански 

панели.

 Партнери, активатори и “обични граѓани".
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”Хјустон, имаме проблем!”

 Најнизок процент на излезност на локални избори во 
последните 35 години.

 Младите луѓе не ја познаваат демократијата на 
сопствената земја ниту на ЕУ.

 Малцинските групи не земаат активно учество во 
општеството. 

 ЕУ – апатија.

Решение
 Од Набљудувачи  Чинители

 Од Корисници  Дарители

 Веруваме дека добра дебата, каде што општината ќе ги 
ислуша и вклучо граѓаните, го подобрува донесувањето на 
одлуки, и води до силно (и неопходно) активно граѓанство. 

 За секој проект/процес, размислете “ Како може да ги 
вклучиме граѓаните?”

Зошто?
 За доброто на граѓаните

 За доброто на општината



Како?

Вируелен граѓански панел

 Моментално: 1200 члена

 Цел: 10% до населението

 3-5 годишни анкети

 Добра и лоша идеја

 Локални комитети

 Сослушувања

 ALL.4.EU (Граѓански панели и Е-

збратимување)

 Ден на демократијата 
(Демкратијата во минатото, денес и 

утре)

 МобиСтикс

(интеграција/ учество преку мобилни 

телефони)

Силни партнерства

 Партнерства внатре во општината

 Партнерства надвор од општината 

(НВО, компании, училишта)

 Меѓународни партнери

 АБЕЦЕДАР за СЕЛА (Развој на 

заедниците врз база на вредности)

 Балансиран Град (интеграција/гето)

 Активно граѓанство преку спортски 

активности (младите/интеграција)



Најдобрата онлајн општина во Данска

Секогаш фокусирај се на
• употреба на ИКТ алатки и Web 2.0.

• блиски разговори со граѓаните.

• силна локална демократија.

• граѓанско учество.



ALL.4.EU во Вејле

Целни групи
• Младите
• Постарите
• Етничките малцинства
• Секој друг

Активатори
• Профили кои одговараат на целната група

• Да ги водат граѓаните низ огромна мрежа 

•”Локомотиви” во проектот – така мислевме!

• ”Нестабилни”



Печатени медиуми и покани за ЕУ – граѓански панели

• Изјави во печатени медиуми
• Интервјуа (радио/весници)
• Покани
• Постери
• Веб-страници на 
општината/вмрежување
• Јавни веб-страници
• Лични/професионални мрежи



Потешкотии и успеси



• ЕУ не е сексапилна тема
Нема интерес кај медиумите. 
Нема интерес кај политичарите/експертите.
ЕУ апатија кај населението.

• Слаба посетеност на отворените средби

• Недоволно разбирање за релевантноста на ЕУ

• Недоволно познавање на ЕУ

• Секогаш е потребно е да се почне од нула. 
- поради многуте нови учесници на секоја средба. 

• Без долгорочни обврски за активаторите

- премногу работа/премногу време се троши.



• Конечно некаква медиумска покриеност

• Познати личности говорат на нашите 

средби
- Европарламентарци, експерти по демократија

• Малку внимание од 

политичарите/граѓаните

• Целните покани се добра идеја

• “ЕУ за почетници” (EU for Dummies)  

постигна голем успех. 

• Многу млади луѓе.

• ЕУ порелевантна за учесниците.

• Активни учесници. 

• Поискусни учесници. 



Што успеавме

• Да ги информираме и инспирираме граѓаните. 
- ние, експертите за ЕУ и демократија, европарламентарци. 

• Да ја направиме ЕУ релевантна.

- како нешто релевантно секаде во секојдневниот живот на сите. 

- да нагласиме дека ЕУ е исто така граѓански проект.

- да го истакнеме значењето на активно граѓанство.   

• Секогаш да започнеме од почеток.  

- да разбереме дека општо има многу малку познавање и интерес за ЕУ

- да одржиме семинар ЕУ за почетници. 

• Да им го отстапиме панелот на граѓаните

- Размена на идеи & Методологија Отворен Простор

(Brainstorming & the Open Space Methodology )

- да прашуваме и да слушаме.

• Размислувај нетрадиционално & ЗАБАВУВАЈ СЕ

- направи семинар за ЕУ за почетници.

- Е-збратимување со луѓе од 9 европски градови.



ВИ БЛАГОДАРАМ 

ЗА ВНИМАНИЕТО 

И ВИ ПОСАКУВАМ 

СРЕЌА 




